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Abstrakt

V posledních patnácti letech došlo k obrovskému rozmachu na poli akumulátorů.

Jejich současné parametry umožnily návrat výrobců automobilů k plně elektrickým

vozidlům. I když je na trhu zatím pouze několik typů elektromobilů, rozhodně budí

pozornost a vyvolávají mnoho otázek.

V této bakalářské práci zjišťuji, na kolik jsou dnešní elektromobily

konkurenceschopné benzínovým a naftovým alternativám a zda se koupě dražšího

elektromobilu vůbec ekonomicky vyplatí.

Abstract

In the last fifteen years there has been a huge boom in development in the field

of rechargeable batteries. Their current parameters allowed automotive manufacturers to

return to fully electrically driven cars. Although the market offers only a very few types

of electric vehicles they definitelly attract attention and raise many questions.

In this barchelor thesis I discover how competitive are today‘s electric vehicles

to the diesel and gasoline powered alternatives and whether purchase of more expensive

electric vehicle can be economically profitable.
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Úvod

V dnešní době se stále častěji setkáváme se snahou o snížení spotřeby fosilních

paliv. Ať už jde o podporu obnovitelných zdrojů elektrické energie, nebo na druhé

straně například podpora elektrického vytápění na úkor kotlů na uhlí.

Technologie zároveň pokročila natolik, že se elektrický pohon stal zajímavou

alternativou k pohonu osobních dopravních prostředků. Na trhu se objevila elektrická

kola, segway, elektromobily i elektrická letadla.

V následujících kapitolách popisuji historii elektrického pohonu i jeho dnešní

možnosti. Důležité je srovnání parametrů baterií, o kterých se dá říct, že jsou jedním

z velmi mála slabých článků dnešních elektromobilů i skladování „zelené“ elektrické

energie z větrných a solárních elektráren. S rostoucím počtem elektromobilů

připojovaných do rozvodné sítě totiž může dojít k nežádoucímu špičkovému

přetěžování, které mimo jiné řeší například projekt Smart Grids.

Tato práce je zaměřena na využití elektropohonu v osobní automobilové

dopravě, konkrétně na běžné užívání automobilu pro osobní potřeby. Většina

zmíněných principů a postupů by šla využít i pro porovnání například vhodnosti

elektromobilů pro taxislužby, kde by ale byl rozdíl v nákupních cenách, odpočtech DPH

a možnosti financování z cizího kapitálu.

Při srovnávání elektromobilů s automobily poháněnými benzínovým a naftovým

motorem je potřebné srovnat i akumulátory s palivy. U paliv se běžně používá

výhřevnost udávaná v Joulech (tedy J/kg, nebo J/l). Aby bylo srovnání přehlednější,

používal jsem u paliv i zdrojů elektrické energie Watthodiny (Wh/kg, nebo Wh/l).

Protože na trhu zatím není mnoho elektromobilů, ze kterých by zájemce mohl

vybírat, zaměřil jsem se na ekvivalent populární Škody Octavie – Nissan LEAF, který je

na trhu již několik let a je o něm k dispozici dostatek informací. Z vyšší třídy jsem

porovnal ikonický Model S od Tesla Motors se známou A8 o Audi.

11

1. Možnosti elektropohonu

1.1 Historie

První dopravní prostředky poháněné elektropohonem se začaly objevovat již v

19. století. Možná úplně prvním elektrickým dopravním prostředkem byla loď Moritze

Hermanna Jacobiho, kterou předvedl roku 1838 v Petrohradu [1]. Následně se začala

objevovat první elektromotorem poháněná auta. Prvním sériově vyráběným

elektromobilem byl vůz připomínající kočár vynálezce Thomase Parkera. Ten začal

s jeho produkcí v Londýně v roce 1884. [2] Jeden elektromobil postavil i český

vynálezce František Křižík. Jeho vozidlo bylo poháněno elektromotorem o výkonu 3,7

kW.[3] Elektromobily v té době ustavovaly i na dnešní poměry zajímavé rychlostní

rekordy, některé speciály dosáhly rychlostí přes 100 km/h (Obrázek1). I přes to je ze

silnic vytlačily benzínové alternativy, jako například levný a spolehlivý Ford Model T

z roku 1908.

Obrázek 1: C. Jenatzy v roce 1899 vytvořil v elektromobilu rychlostí rekord 105,3km/h [4]
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1.2 Úvod do problematiky elektropohonu

Otázkou tedy je, jaké byly možnosti elektropohonu tehdy, a proč se dnes

elektropohon stává populárním a je vnímán jako něco nového, revolučního? Elektrický

pohon se v každém případě musí sestávat ze tří základních komponent: motoru, zdroje

elektrické energie a nějakého regulátoru otáček nebo spínače.

1.2.1 Baterie

V 19. století byly k dispozici prakticky jen olověné akumulátory, které jsou poměrně

těžké, a proto je jejich využití značně komplikované. Olověný akumulátor vynalezl

francouzský fyzik Gaston Planté v roce 1959 a v téměř nezměněné podobě se používá

do dnes.[5] Hustota energie uložené v olověném akumulátoru se pohybuje okolo 40

Wh/kg. Hustota energie uložená v benzínu, který poháněl později vyráběný Ford Model

T je zhruba 13 kWh/kg. Samozřejmě záleží na celkové účinnosti pohonu (tedy

spalovacího motoru nebo elektromotoru a regulátoru otáček), ale při rozdílů dvou řádů

v hustotě uložené energie olověný akumulátor nemohl benzínu konkurovat. Pro lepší

přehled uvádím tabulky s porovnáním energetické hustoty a výpočtem hmotnosti

akumulátorů a nafty obsahující ekvivalent energie obsažené v 55 litrech benzínu.

Typ akumulátoru/paliva Hustota energie Ekvivalentní hmotnost 55l benzínu

Olověný akumulátor 30-50 Wh/kg 12,5t

NiMH 60-120 Wh/kg 5,5t

NiCd 45-80 Wh/kg 8,0t

Li-ion 110-160 Wh/kg 3,7t

Li-pol 100-130 Wh/kg 4,3t

benzín 12,2 kWh/kg 41,2kg

nafta 13,3 kWh/kg 44,9kg

Tabulka 1: Energetické hustoty akumulátorů [6] a paliv [7]. Při přepočtu hmotnosti na energii

55l benzínu byla použita hmotnost benzínu 0,75kg/l a střední hodnota hustoty energie

akumulátoru.

Pozn.: NiCd akumulátory se v Evropě nesmí prodávat kvůli toxickému kadmiu, v České

republice platí zákaz prodeje od 26. 9. 2009. Výjimkou jsou NiCd akumulátory určené pro

kosmonautiku a vojenská zařízení [8].
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Typ akumulátoru/paliva Hustota energie [kWh/l] l / 495kWh

Pb 0,15 3300

Ni-MH 0,13-0,3 2302

Ni-Cd - -

Li-Ion 0,25-0,73 990

Li-Pol 0,25-0,73[15] 990

benzín 9 55

nafta 9,9 49,8

Tabulka 2: Hustota uložené energie na litr objemu [7], [15]. Ve třetím sloupci jsem přepočítal

objem jednotlivých akumulátorů a paliv na uloženou energii ekvivalentní 55l benzínu.

Protože jsem nechtěl pracovat čistě s daty získanými z cizích zdrojů, provedl

jsem vlastní měření pro zjištění energetické hustoty Li-pol článků. Baterie značky Gens

Ace určená pro UAV (Unmanned Aerial Vehicle – bezpilotní létající prostředek)

složená ze šesti sériově zapojených článků o kapacitě 16Ah váží včetně vývodů

(kabelů), konektorů a vlastního obalu baterie (tvořeného dvěma plechovými deskami a

folií) 1930 gramů. Výrobce uvádí, že tato baterie má 355,2Wh. Vydělením jsem

spočítal energetickou hustotu 184Wh/kg, výrazně víc, než pro tento typ akumulátoru

udává zdroj Battery University [6]. Po dalším hledání jsem narazil například na

Wikipedií udávaných 100-265 Wh/kg [15]. Za realistický údaj podle mého názoru lze

považovat rozsah 130-200Wh/kg udávaných jedním z předních světových výrobců Li-

pol akumulátorů, značkou Kokam [14]. Ekvivalentní hmotnost Li-pol akumulátoru

s hustotou 184Wh/kg a energií odpovídající 55l benzínu pak vychází zhruba 2,7 tuny.

Pro stejný akumulátor jsem spočítal i objemovou hustotu. Při výrobcem

udávaných rozměrech baterie 18x7,4x6,2cm je její objem přibližně 0,82 litru. Objemová

hustota pak vychází na 0,43kWh/l. 495kWh akumulátor v osobním autě by měl objem

1151 litrů, to je pro srovnání téměř celý objem zavazadlového prostoru Fabie hatchback

po sklopení sedadel (model z roku 2010).


[…]


Celé tabulky s výpočty jsou v příloze na konci této práce. Audi A8 oproti

Modelu S vychází při sedmiletém již provozu nejnižším uvažovaném ročním nájezdu

výrazně dráž, rozdíl se pohybuje okolo 450 000Kč (15%). Zamyslel jsem se nad tím,

zda by nebylo lepší srovnávat Model S s některou z méně výkonných verzí A8 s nižší

spotřebou. Právě akcelerace je ale jednou z věcí, které si majitelé na Modelech S cenní

nejvíce. A i když Model S 85D ztrácí na Audi přibližně 6 kW, je díky vyššímu

krouticímu momentu rychlejší z 0 na 100km/h (4,4s oproti 4,5s). Mezi další výhody

Modelu S patří větší úložný prostor (Model S má kufr i v přední části) a podle testů

U.S. National Highway Traffic Safety Administration je bezpečnější. Svému protějšku

Audi A8 nemůže konkurovat dojezdem.

4.7 Shrnutí

Z porovnání LEAFu a Octavie vyplývá, že by LEAF měl být jasnou volbou. Je

ale nutné brát v úvahu, že stále nejde o dva konkurenceschopné automobily. Nissan

LEAF má podstatně menší zavazadlový prostor (210l/1100l [45] oproti 590l/1580l [46])

a dojezd 200km je zkrátka pro potřeby některých uživatelů nedostatečný. Pro dopravu

po větším městě a okolí mohou být menší rozměry naopak výhodou a dojezd nejspíš
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bude dostatečný. První otázkou při rozhodování by mělo být, zda bude elektromobil

v této třídě (ať již LEAF nebo velmi podobný e-Golf) stačit parametrově.

Z ekonomického hlediska již jde o zajímavou alternativu k tradičním

automobilům. A může vypadat ještě zajímavěji, pokud se podaří Nissan LEAF po

plánovaných sedmi letech prodat. V současné době si ale netroufám odhadovat, jak si

budou dnešní elektromobily v této třídě proti Škodě Octavii držet cenu. Takový odhad

by mohl do výsledku vnést zásadní chybu.

Jiná je situace s Modelem S a Audi A8. Model S je poměrně velké auto a dojezd

pohybující se (realisticky) mezi 400 a 500km bude vyhovovat širšímu okruhu uživatelů.

Stejný názor má i kolega a majitel Modelu S D.v/d Vecht, který mi řekl, že menší

automobil by mu pro jeho potřeby nestačil a od automobilu potřebuje dojezd minimálně

350km. Se svou Teslou Model S85 prý ujel za rok 35 000km. Díky nízkým provozním

nákladům může Model S cenou konkurovat i levnějším automobilům s benzínovými a

naftovými motory. Poskytovaná záruka 8 let na baterii a pohonnou jednotku by měla

zajistit, že náklady neporostou. Oproti tomu například výměna turbodmychadla u

Octavie se pohybuje přes 30 000kč, a výkonnější automobily mívají turbodmychadla

dvě. Je tedy pravděpodobné, že cena údržby spalovacích se časem bude zvyšovat víc,

než mám započteno v tabulkách, a hodnota vozidla bude klesat rychleji než u

elektromobilu.
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Závěr

Z čistě ekonomického úhlu pohledu je provoz elektromobilu levnější, než provoz

automobilu vybaveného spalovacím motorem. Mimo jednodušší a levnější údržby

(neuvažuji li výměnu baterie) jsou elektromobily levnější i ve spotřebě elektrické

energie, která je v dnešní době výrazně levnější, než pohonné hmoty jako benzín a

nafta.

I přes to si myslím, že čas elektromobilů teprve přijde. Vozidla dnes dostupná na

trhu totiž nepokrývají potřeby širšího spektra zájemců. Elektromobily jako Nissan

LEAF, Volkswagen e-Golf, Ford Focus electric se všechny pohybují ve stejné kategorii

a všechny svým dojezdem pokryjí jen určitý okruh zájemců, kteří si vystačí s dojezdem

pod 200km. Cenově jsou ale (troufám si říci) dostupné a s klesající cenou akumulátorů

se dá předpokládat, že cena podobných vozidel v budoucnu ještě klesne a nabídka se

rozšíří.

Pro masové rozšíření elektromobilů v České republice zatím chybí

infrastruktura. Nedovedu si dobře představit, jak bych elektromobil provozoval

například v Praze, kde vozidlo nemohu nabíjet přes noc zaparkované na sídlišti, ale

pouze při návštěvě nabíjecích stanic. Elektromobily totiž vychází z předpokladu, že auto

většinu času stojí a může se nabíjet (například doma v garáži). Odeberu li tuto možnost,

mohu automobil nabíjet v práci. Množství nabíjecích stanic u v Praze a okolí je ale

velmi malé a neumožní nabíjení většího množství elektromobilů. Dobrou zprávou je, že

nabíjecích stanic každým rokem přibývá.

I tak se nedá předpokládat, že bude možné nabíjet všude. Například já jezdím

přes zimu několikrát za měsíc na trénink do areálu učiliště, kde nemám k dispozici

zásuvku, natož dobíjecí stanici (ani nepředpokládám, že by v příštích letech byla

k dispozici). S předpokládaným dojezdem 200km bych měl rezervu prakticky nulovou.

Stejně tak by bylo nepříjemné několik desítek kilometrů od cíle zastavit a hodinu

nabíjet. Tento problém si uvědomila i automobilka Tesla Motors, která oznámila vývoj

elektromobilu Model 3 s plánovaným dojezdem přes 300km a zajímavou cenou kolem

30 000 USD (přibližně 900 000Kč).
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 Závěrem se dá říci, že elektromobily fungují, jsou spolehlivé a mohou být

ekonomicky výhodné. Se svými požadavky (potřebuji dojezd a velikost, ale není možné

investovat 2 500 000Kč do Modelu S) si ale musím na vhodný elektromobil počkat.
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