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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce je velice podařená, dobře strukturovaná, zajímavě a čtivě zpracovaná.

Otázky k obhajobě práce:

Popsal jste technické parametry baterií a různé rozdíly. Řekněte prosím, jaký má baterie podíl

na ceně elektromobilu? Lze předpokládat, že se bude časem snižovat? Máte představu v jaké

míře?

Navržená výsledná známka: A - výborně
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